<sup>15</sup> Quod accipiendo est, nisi Papa  
dispensauerit, qui ferè numquam  
ad Cardinalatum hominem ex ille  
gitimo coitu natum promoueri  
vult, quamvis sit legitimatus per  
matrimonium subsequens. Franciscus  
Leo in thes. part. 3. cap. 9. num. 13. &  
14. ubi ponit specialem constitutio  
nem Sixti V. hoc continentem, ex  
peditam anno Domini de 1586.

<sup>16</sup> Sed licet in Dominis Cardinali  
bus hoc procedat, cum Episcopis  
aliter res se habet, nam legitimatus  
per subsequens matrimonium sine  
Papali dispensatione confirmatur.  
Gloss in c. innotuit. 26. & ibi Panorm.  
num. 17. de elect. & in c. cum in cunctis,  
num. 3. eodem titul. Iason in l. generali  
ter, §. cum antem, c. de inst. & subt. n. 8.  
Suarez de censuris disput. 50. sect. 5.  
num. 10. Menoch. conf. 799. num. 12.  
Couarruias de spons. part. 2. cap. 8.  
§. 2. num. 24. Baptist. Ledierens conf.  
24. num. 19. incipit si recte diligenter.  
Petrus à Baxio in director. elect. cap. 1.  
num. 6. part. 2. Franciscus Leo in thes.  
part. 1. cap. 9. num. 14. Iacobus à Gra-

- 28      fis & Vgolin. *vbi suprà.* Emanuel Rodríguez tom. 4. de sus obras cap. 67. num. 6. Barbosa in pastoral part. 2. all. 1. num. 32.
- 19      Legitimatus ad vnam dignitatem, non censemur ad Episcopalem. *c>nulla, c.dilectum, de concess. prob. lib. 1.4.tit. 15 part. 4. & ibi Lupus. Rebuff. in prax. benef. lib. 2. de dispensatione etatis, verbo post Pontificales, num. 4. Paulus Montanus de tutore, cap. 26. num. 33. Barbosa vbi suprà n. 17.*
- 20      Sicuti legitimatus ad Episcopalem, non est ad Archiepiscopalem. Rebuffus, Lupus, Paulus Montanus.
- 21      Neque censemur legitimatus ad Episcopalem, qui est à Principe non recognoscens Superiorē legitimatus. *c.per venerabilem qui filii sint legitimi, & ibi scribentes cap. 1. 10. dist. cum gloss. l.4.tit. 15. part. 4. ibi Lupus, Emanuel Sa, verbo filius, num. 11. Sanchez de matrimonio lib. 8. disp. 7. num. 11.*
- 22      Et licet in cæteris dignitatibus legitimum annum attingere sufficiat, in Episcopali precisiè requiriatur quod trigesimum annum habeat perfectum, non inchoatum, qui eligitur. *c. cum in cunctis, §. inferiora de electione. Cum gloss. & Abbate num. 6. gloss. in c. licet eodem titulo, lib. 6. authorit. de sanctissimis Episcopis collat. 9. §. clericos, l.22.tit. 5 part. 1. Abbas in c. cum dilecti, num. 9. de electione. Felinus in c. cum vigesimum, num. 8. de offic. & part. iudicis dele. Bertach. in tract. de Episcop. lib. 2. de causa material. Episcopi, num. 54. Mantica de coniecturis ultimar. voluntat. lib. 3. tit. 15. num. 3. Rebuffus in prax. benefic. in rubr. requirita ad collationem bonam, num. 37. Menoch. de arbitrar. lib. 2. centur. 5. casu 427. num. 24. Emanuel Sa verbo Episcop. num. 6. Armilla verbo dispensatio, num. 21. Franciscus Leo in thes. & Vgolini suprà. Petrus Gregor. syntagmat.*
- lib. 17. cap. 6. num. 13. part. 2. Rixius in praxi decis. 318. in additione ad notabilia de sacra Ordinis. Ioannes Gutierrez canoniciar. lib. 1. cap. 26. num. 39.

23      Et debet esse singulari scientia præditus, & Licentiatus seu Doctor in Theologia, aut iure canonico, aut approbatus publico alicuius Academiæ testimonio. *c. cum in cunctis de elect. auth. de sanctiss. Episcop. l.24.tit. 5. part. 1. Concil. Trident. de reformat. sess. 24. cap. 2. Bertachin, Franciscus Leo & Vgolin. suprà, Sà verbo Episcopus, num. 7. Menochius de arbitrar. lib. 2. centur. 5. casu 425. num. 35. Candelabr. aur. de sacrament. Ordinis tit. 15. §. de etate, num. 30.*

24      At verò si Religiosus est electus, admittitur cum schedula approbationis sui Superioris: neque aliud requiritur. *Concil. Trid. d.c. 2. de reformat. sess. 22.*

24      Sed ex noua constitutione Clementis VIIII. cautum est, electos in Episcopos Italiae coram Romano Pótifice & sacro Cardinalium coetu aliorūque Prælatorum. In Hispania verò & Gallia coram Romani Pontificis Legatis ibi existentibus, & deficientibus Legatis coram sanctæ Romanæ Ecclesiæ Nuntiis, Patriarchis, Primatibus, Archiepiscopis, & Episcopis, de speciali Papæ mandato ibi assentientibus aliis Prælatis, ut negocij gravitas poscit, se examini subjaceant, qui approbati, & non alias ad Ecclesiæ regimen admittantur. *Concilium Trident. de reform. sess. 24. cap. 1. Vgol. part. 1. cap. 1. §. 2. num. 2. Francisc. Leo in thes. part. 1. cap. 3. num. 11. vbi ponit quomodo processus promouendorum ad Episcopatus subscribatur, & qualiter schedula consistorialis expediatur. Barbosa in pastoral. part. 2. alleg. 1. num. 25.*

Et quamvis in Italia coram Romano

mano Pontifice seu Cardinalibus hoc examen rigidè & strictè fiat, in Hispania verò minimè: quia non est admissum, neque receptum Clementis VIII. decretum, & sic de consuetudine non seruatur, neque examinatur qui præsentandus est. Nam cùm semper à consiliariis illi proponantur ad Episcopatus, qui doctrina & sapientia potentes sunt, ac vita & moribus insignes: nihil aliud vistum est esse necessarium.

<sup>25</sup> Et longa verborum serie omissa, illam tenuolu quæstionem à multis tactam: Vtrum Theologus Iurisconsulto debeat præferti in electione ad Episcopatum? Et respondendum est, quod Theologus præfertur vbi pullulant hæreses, seu prædicatio est necessaria: sed si non pullulant, sed tantum causæ ciuiles & criminales, tunc Iurisconsultus anteponitur. Panorm. in cap. 1. de cons. & affinitate. num. 9. Azor inst. moral. part. 2. lib. 3. cap. 28. quæst. 10. Henriquez in summ. lib. 10. cap. 13. §. 2. in comm. lit. E. Cenedo in collect. ad decretal. collect. § 1. num. 5. Didacus Velasquez in defensione statuti Toletani titulo de Episcopis Iurisperitis, num. 1. usque ad 12. Felinus in c. causam de iudicis n. 40. Azeudo in l. 4. tit. 1. lib. 1. recopil. num. 4. Simancas de cathol. institut. cap. 25. de Episcop. n. 23. cum sequenti. Selua de beneficiis part. 3. quæst. 7. n. 20. Bouadilla in political lib. 1. cap. 7. n. 14. Barbosa suprà num. 30.

<sup>26</sup> Episcopatus prius ei debet conserui qui magis laborauit in Ecclesia, non illi, qui redditibus Ecclesiasticis abundat. c. Episcopus, 17. dist. c. Episcorum, 74. distinct. c. final. 75. distinct. cap. 1. de maior. & obedient. & ibi Panormitan. Bertachin. de Episcop. 1. part. libri quarti, de vita Episcopi, num. 15.

Exteris in hoc regno Castellæ, & Legionis, portæ dignitatum Episcopaliū, seu canonicatus non patent. l. 18. 19. & 20. tit. 3. lib. 1. ordinam. & ibi Didacus Perez, vbi dicit, quod dispositio harum legum etiam ad regnicolas regni Aragon & Nauestræ extenditur: vt habetur in curiis de Segouia, anno de 1532. petitione 42. & se vidisse in praxi in canonico Zamorensi. l. 17. Pincie anno 1537. & l. 41. Pincie anno 1543. Couarruicias prædictar. quæst. cap. 35. num. 4. & 5. fol. 254.

<sup>28</sup> Quid ad Episcopalem sedem est euocandus debet esse in sacro ordine constitutus, & hoc antea per sex mensium spacium. c. multis, 9. de etate & qualitate. Concil. Trident. de reformat. sess. 22. cap. 2. & de reform. sess. 24. cap. 1. Panormitan. in c. cum in cunctis. §. inferiora. num. 11. de electione. Card. Toletus de instruct. de Sacerd. lib. 5. cap. 3. Franciscus Leo in thesaur. cap. 5. part. 1. num. 9. Vgol. de offic. & potest. part. 1. cap. 1. §. 2. num. 1.

<sup>29</sup> Regularis factus Episcopus electionem de se factam approbare nequit, seu acceptare, cum velle seu nolle non habeat, nisi de sui Prælati licentia, quam Prælatus concedere valet sine Religiosorum consensu. c. si religiosus. Gloss. in c. nullus c. si Abbatem, de elec. lib. 6. Cardinalis in Clement. in plerisque. §. nullus, de electione. Bertach. vbi suprà num. 67. Franciscus de Ouando in 3. sentent. lib. 3. distinct. 37. propos. 12. Emanuel Rodriguez tom. 2. quæst. regular. quæst. 58. art. 1. fol. 288. Ioannes de la Cruz Ordinis Prædicatorum in directorio lib. 1. cap. 7. dub. 7.

Superior qui istam licentiam concedere potest, erit Generalis, seu Provincialis, si superiorem in Religione non recognoscit, vel alius super hoc privilegiatus. Rodriguez

27

28

29

30

tom. 4. de suis obras cap. 68. de Obispos.  
num. 2.

- 31 Religiosi verò è sanctissima Societate Iesu ex particulari voto nequeunt Episcopatum acceptare, seu procurare, nisi Reuerendissimi Praepositi Generalis interuenerit licentia; & ipse poterit etiam invitatos compellere ad Episcopatum acceptandum. Rodriguez supra.

33 Regularis episcopari desiderando non peccat, si rectum finem habeat, ut subditis prodeat, & Deo in examen Fernā lez magis seruat. Syluester. in summ. ne Th. - verbo Episcop. num. 4. Lambertinus logia p. 4. de iure patronatus, lib. 2 part. 1. quast. 19. c. 7. §. 1. art. 7. num. 12. Latè Soto de institia num. 4. lib. 10. quast. 2. art. 1. Emanuel Rodriguez in compendio verbo Episcop. & in tom. 2. question. Regul. quast. 58. art. 2. Barbola in pastoral. gloss. 1. tit. 2. num. 9.

- 34 Nam cum ordo Episcopalis perfectior sit Monachatu. c. licet, de regularibus, & ibi Panorm. num. 8. Diuus Thomas 2. 2. quast. 185. Toletus in summ. lib. 5. cap. 3. Sanchez in summ. lib. 4. cap. 17. num. 2. & cap. 31. num. 8. Paulus Borgasius de irregularitate, part. 6. titul. de sponsalibus, num. 63. & 64. Rodriguez supra, & Syluester, poterit licetè talem statum desiderare tamquam perfectiorem, in quo magis prodesse & mereri poterit. c. si officia, 49. distinct. c. qui Episcopatum, 18. quast. 1.

- 35 Sed licet hoc verum sit, securius erit si Regularis dignitates & Prælatias nullo modo appetat, seu procuret, faciat obsecro quod sanctissimi Patres etiam diuino mandato vocati (ut Diuus Gregorius docet in pastorali part. 1. cap. 7.) ita inuincibiliter & fortiter recusabant, quam diligenter hodie alij procurant: dicant ergo (etiam quando præsentantur illis insciis) quod ille de quo

per Esaiam capite 3. Non sum medicus, & in domo mea non est panis, nolite constituere me Principem populi: quasi diceret; illum qui doctrinam & singularem scientiam non habet ad veteras infirmitates curandas, & depravatos mores sanandos, nec sufficientem sapientiam ad conservandos vos in pace, & salute animæ, neque mihi ornamenta virtutum, quibus sicuti vestimento regali cooperiar: quare vultis constituere Principem vestrum Si quis autem (inquit Beatus Paulus prima ad Timoth. 3.) domui sua praesse nescit, quomodo Ecclesie Dei diligentiam habebit. Neque solatium sumant dicentes, viros probos ac diligentes eligam, & constituam eos vicarios & visitatores, & sic requiescam à labore & cura. O bone Iesu, quot sunt qui hoc consilio sumpto à subditorum cura se exemptos putant: non audiunt illud quod dictum est Sauli Regi quando uictus, tunc enim dixit Samuël: Sede & comedere, quia de industria seruatum est tibi. Et quod seruabatur de industria, erat enim arietis armum, ad demonstrandum (ut declarat sanctus Anselmus) quod qui in Regem & Principem eligebatur, terga ponere debebat ad sustinendum gubernationis onus non leue. Perlege verba Diuini Bernardi in Sermon. de Aduentu, & videbis a sufficiat principatum quod tibi traditur, tuae personæ electa industria committere Vicario aut Visitatori, ut sit super humerum eius. Antonius de Aluarado omnino videndus en sua arte de bien vivir, lib. 2. cap. 19. & Diuus Bonauentura in regul. fratrum Minorum, part. 2. cap. 2. in part. 1. cap. 2. malè sentit de religiosis appertenibus Episcopatum. Emanuel Rodriguez ubi supra.

Qui verò indignus & insufficiens existens

36

37

existens Episcopatum appetit appetitu deliberato, peccat mortaliter, & etiam ille, qui ob redditus temporales aut honores, ut finem:nam ad desiderandum Episcopatum à redditibus seu honore moueri non est mortale, dum non sit ut finem. Toletus lib. 5. cap. 3. Sylvestris verbo Episcop. num. 4. Soto de instit. lib. 10. quest. 2. art. 1. Lambertinus de iure patrona. lib. 2. part. 1. quest. 19. art. 7. num. 12.

38 Quidquid Regularis antequam ad Episcopatum promonetur acquisivit, ut habitus, libros, & alia, ad monasterium pertinet sub excommunicacione ex Alexandri IV. & Clementis IV. constitutione, nisi Superior dispenset quod eis viatur usque ad certum tempus. Emanuel Rodriguez tom. 2. quest. regul. quest. 38. art. 3. & 6. & tom. 3. quest. 69. art. 4. & tom. 4. de suis operis c. 63. num. 3. & in compendio, verbo Episcopus. Molina de iustitia & iur. tom. 1. quest. 141. in fin. Ioann. de la Cruz in director. lib. 1. cap. 7. dub. 7. Barbosa in pastorali, cap. 4. tit. 1. num. 15.

Sed de consuetudine receptum est, quod per tempus vitæ Episcopi libris, ac etiam alijs rebus antea acquisitis, vrantur de licentia Generalis sui religionis, qui ferè semper eam concedit, & postea mortuo Episcopo ad religionem redeunt, facto computo ex inuentario tempore promotionis factò, & à promoto subscripto.

39 Regularis factus Episcopus Religionis priuilegiis priuatur. Rodriguez tom. 2. quest. 58. art. 4.

40 Generalis Provincialis seu alius Praelatus inferior si ad Episcopatum presentatur & acceptat, statim vacat prælatura, & est in practica. Rodriguez cap. 67. tom. 4. de suis operis num. 33.

Si Episcopus Regularis iam consecratus Episcopatu dimisso ad religionem redeat, inhabilis erit ad officia religionis. Ioann. de la Cruz in direct. lib. 1. cap. 4. Barbosa in pastor. tit. 1. cap. 4. num. 18. & 45.

Episcopus titularis ad Ecclesiæ Cathedrales promoueri potest, ut multoties fit, & retinebit simul titulum prioris Ecclesiæ & secundæ. Valencuela conf. 26. incipit causa qua veritur. num. 31.

43 Papa istos Episcopos titulares sine diœcesi creare potest, dum modò assignetur in terris infidelium. Berta in repertor. verbo Episcop. liter. E, Valencuela supra. Aluarez Guerrero in speculo iur. Pontifici cap. 32. fol. mthi 77. alios citat. Barbosa tit. 1 cap. 6. n. 15.

Isti enim Episcopi titulares præcipue creari cœperunt à Clemente V. ad Ecclesiæ Episcopales, quas Cardinales secum assistentes regendas habebant. Hieronymus Roman, en su republica Christian. lib. 3. cap. 1. col. 7.

45 Cae à Petro Soto in lectionibus de institutione Sacerdotum lect. 2.